C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S Ã O  V I C E N T E

C id a d e  M o n u m e n to  d a  H is tó r ia  P á tr ia

C e llu la  M a te r  d a  N a c io n a lid a d e

MOÇÃO  Nº 21/2024

O Parque Ecológico Voturuá, conhecido como Horto Municipal, está

fechado desde 2020, por orientação da Defesa Civil, após um deslizamento de

terra que comprometeu uma área do parque. Desde então a Prefeitura de São

Vicente vem realizando monitoramentos e mantendo cuidados rigorosos para

garantir a preservação e a segurança do local.

Recentemente, a deputada estadual Solange Freitas tomou a

iniciativa de buscar apoio para a reativação do local. Em reunião com o Secretário

de Turismo do Estado, Roberto de Lucena, a deputada enfatizou o valor

ambiental, social e turístico desse espaço, para o ecoturismo na região.

O fechamento prolongado do parque não apenas limita o lazer e a

educação ambiental, mas também favorece situações de vulnerabilidade como o

recente furto de animais ocorrido no mês passado. Nesse sentido, a reabertura do

Horto Municipal só traria benefícios, promovendo o contato com a natureza e o

ecoturismo, ambos pilares de um desenvolvimento sustentável.

O apoio da Secretaria Estadual de Turismo é essencial para que,

com investimentos e projetos adequados, esse patrimônio possa ser revitalizado,

seguro e novamente acessível à população de São Vicente e visitantes.

Assim, fundamentado no artigo 160 do Regimento Interno, solicito

que Vossa Excelência submeta ao Plenário desta Casa e, se aprovada, envie

esta MOÇÃO DE APOIO à Deputada Estadual Solange Freitas e ao Secretário

Estadual de Turismo Roberto de Lucena, parabenizando-os pelo compromisso em

favor da revitalização do Horto Municipal, na certeza de que essa união de

esforços contribuirá para a conservação do nosso patrimônio natural e para o

desenvolvimento sustentável e turístico de São Vicente.

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA

Em 7 de novembro de 2024.

DERCINHO NEGÃO DO CAMINHÃO